
 

 

 附件 3 

     

 

 

 

 

石油炼制废水治理工程技术规范 
（征求意见稿） 

 
 
 
 

编制说明 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

项目名称：石油炼制废水治理工程技术规范 

项目统一编号：2011-15 

承担单位：中国石油天然气股份有限公司石油化工研究院、中国石油工

程建设公司大连设计分公司、中华环保联合会环保技术标准研究专业委员会、

宇星科技发展（深圳）有限公司。 

编制组主要成员：梁兴印、刘发强、杜云散、于建宁、张子鹏、曲天煜、

卢明霞、王俊明、王树勖、孙景刚、刘光利、巫树锋、王海宁、吴迅海、孟

庆强、王保贵、范真真、赵亚丽、王富生、肖玲君 
[...]
20 座千万吨级炼油基地，其原油一次加工能力占全国总加工能力的近 50%。（2）炼油装置



 

9 

 

结构不断调整，深加工、精加工和适应能力也在不断提高。目前，世界原油质量总的变化趋

势是变重变劣，硫含量和金属含量越来越高，加工难度越来越大，加工过程排放的污染物组

成也相应的有所变化；而市场对轻质石油产品、低硫和无硫的清洁燃料、优质石油化工原料、

环境保护的要求则愈来愈迫切，标准愈来愈高。因此，此情况下我国炼油的加氢精制能力也

在不断提高，其占原油加工能力的比例从 2000 年的 15.55%上升到 2005 年的 22.45%和 2008

年的 30.87%，但与世界平均水平相比，还存在较大差距。（3）质量升级步伐加快，油品结

构调整取得明显进步。 

今后 10～20 年，我国炼油工业将呈现以下发展趋势：（1）炼油能力将继续稳步增长，

多元化竞争格局将进一步发展。（2）产业集中度进一步加大，炼油工业布局与区域经济将更

加协调。（3）装置结构和产品结构将进一步调整，淘汰落后产能、推进产业升级为大势所趋。

（4）产品标准将不断提高，燃料清洁化趋势不可逆转。石油炼制行业生产过程所用的原料

品种繁多，有气态、液态、固态，反应过程中包括溶解、蒸馏、萃取、氧化、聚合、精馏、

洗涤、分离、吸收、干燥等单元操作，这些单元操作均与水有接触，从而使水受到污染，产

生大量的石油炼制废水。 

从炼油能力区域分布上看，2011 年，作为我国油品主要消费市场的环渤海湾、长三角

和珠三角地区的合计炼油能力约占全国总炼能的 68%。其中，环渤海湾地区炼油能力约占

全国总炼能的 39%；长三角地区约占 15%；珠三角地区约占 14%。这些地区也是水污染严

重的地区，因此，加强对石油炼制废水的治理是改善总体环境状况的需要。 

4.2 国内外相关标准研究 

在国内，2006 年 6 月，原国家环境保护总局发布了《关于增强环境科技创新能力的若

干意见》（环发〔2006〕97 号），明确提出了环境科技创新、环保标准体系建设和环境技术

管理体系建设三大工程建设。其中环境技术管理体系建设包括污染防治技术政策、污染防治

最佳可行技术导则和环境工程技术规范等，为污染源稳定达标排放、污染物总量削减、节能

减排和环境保护目标的实现提供可靠的技术保障。在此基础上，环境保护部组织技术力量制

定并发布了一系列指导性的工程技术规范和导则，如《环境工程技术规范制定技术导则》、

《含油污水处理工程技术规范》、《污水气浮处理工程技术规范》、《混凝与絮凝处理工程技术

规范》、《污水过滤处理工程技术规范》、《厌氧—缺氧—好氧活性污泥法污水处理工程技术规

范》、《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范》、《氧化沟活性污泥法污水处理工程技术规

范》、《污水再生利用工程设计规范》、《膜分离法污水处理工程技术规范》、《给水排水工程结



 

10 

 

构设计规范》、《水污染治理工程技术导则》、《生物滤池法污水处理工程技术规范》等，为促

进我国污水处理工程实施做出了重大贡献。另外，为加大石油炼制工业污染物排放控制力度，

国家环境保护部发布了《石油炼制工业污染物排放标准》（征求意见稿），虽然该标准目前尚

未正式发布，但为本规范编制的前瞻性提供了可靠的依据。以上所列国家环保部已颁布的工

程技术规范，虽然无针对石油炼制废水治理的工程规范，但在本规范编制过程中，将成为编

制的依据。 

目前，根据欧美国家（主要包括德国、英国和美国）石油炼制工业污染物的排放限值，

把排放限值中较严值作为排放指导值（见表 1），反映该行业污染物排放国际推荐值。 

表 1  石油炼制工业污染物排放限值国际推荐值 

水质 

指标 
pH 值 

化学需氧量

（COD）/mg/L

生化需氧量

（BOD5）

/mg/L 

总固体悬浮物

（SS）/mg/L

油和油脂

/mg/L 

废水排放量

/吨/加工每吨

原油 

国际推

荐值 
6~9 80 25 30 10 0.1~5 

水质 

指标 
硫化物/mg/L 总氮/mg/L 总磷/mg/L 温度升高/℃ 苯酚/mg/L 苯/mg/L 

国际推

荐值 
1 10 1.5 ＜3 0.2 0.05 

水质 

指标 

苯并（a）芘

/mg/L 

铬（合计） 

（Cr）/mg/L 

铬（六价）

（Cr6+）/mg/L
铁/mg/L 

氰化物（合

计）/mg/L 

氰化物（自

由）/mg/L 

国际推

荐值 
0.05 0.5 0.05 3 1 0.1 

5 同类工程现状调研  

5.1 我国石油炼制废水排放情况 

我国污水排放量及污水回用率较国外有较大差距。据统计，2008 年中国石油炼化企业

平均每吨原油加工新水耗量为 0.76 吨，排污量 0.51 吨，工业水重复利用率 95%；中国石化

平均每吨原油加工新水耗量 0.6 吨、排污量 0.2 吨，工业水重复利用率达到 96%；中国海洋

石油平均每吨原油加工新水耗量 0.5 吨，排污量 0.261 吨，工业水重复利用率达到 97%；而



 

11 

 

国外同行业先进水平每吨原油加工新水耗量 0.4 吨、排污量 0.15 吨，工业水重复利用率达到

99%。 

5.2 石油炼制废水特征 

石油炼制废水主要来自反应过程的注水和生成水，油气和油品的冷凝分离水，油气和油

品的洗涤水，蒸馏过程的汽提冷凝水，油罐切水，油罐车洗涤水，炼油设备洗涤水等。含油

污水是石油炼制废水中排水量最大的一类，水中主要含有原油、成品油、润滑油以及少量有

机溶剂、催化剂等。水中油多以浮油、分散油、乳化油以及溶解油的状态存在于污水中。这

些油类在生化处理前必须进行回收和处理，否则会对后续的生化处理过程造成严重冲击，影

响生化处理效果，导致处理出水水质不达标。含硫污水主要来自于炼油厂催化裂化、催化裂

解、焦化、加氢裂解等二次加工装置的排水。含硫污水中除含有大量硫化氢、氨氮外，还含

有酚、氰化物和石油类污染物，具有强烈的恶臭，对设备具有腐蚀性。含盐污水主要来自于

原油电脱盐罐排水以及产生环烷酸盐类的排水，污水中含盐量高，含油量大且乳化严重，难

以生化处理。 

5.3 石油炼制废水治理现状 

目前，国内大多数炼厂采用隔油、浮选、生化为主的“老三套”处理工艺或在该工艺基

础上的改进工艺，处理后的外排污水达到国家二级排放标准，只有少数企业达到国家一级排

放标准。特别是对于生化处理阶段，少数老企业由于加工原油的品质优良、生产流程简单、

污水水质较好，目前还采用一级生化处理工艺。但随着原油品种的变化，原油加工流程的增

加，污水污染加重，大多数企业进行了升级改造，将原有的传统活性污泥法改造为 A/O、

A/O/O、A/O/MBBR、A/O/MBR 等，保持了原有的排放水质，但大多数企业排放水质也仅

达到国家二级排放标准，仍未达到一级排放标准。另外，调研发现，在设计中大多数 A/O

工艺无硝化液回流，污水全流程仅有脱 COD 和氨氮功能，而无脱总氮功能，不适应国家即

将颁布的污水总氮控制标准。由于在污水处理场设计上存在的缺陷，如 A 段无污泥搅拌设

施，导致污泥在 A 段沉积，一方面影响处理效果，另一方面污泥在 A 段厌氧分解，导致在

O 段形成浮泥，严重影响出水水质等。以上问题说明，虽然近年来大多数污水处理场进行了

升级改造，但改造效果不尽人意，特别是由于设计上存在众多缺陷，导致改造后的污水处理

场各处理单元运行不匹配，运行管理困难，处理效果不理想，因此，需要一个指导性的技术

文件来规范此类污水处理工程设计与建设，确保处理效果。 



 

12 

 

5.4 同类工程现状调研 

《石油炼制废水治理工程技术规范》的编制涵盖炼油污水治理工程的全过程，包括源头

生产装置污水排放水质要求。我国各炼油企业生产装置、生产规模、生产工艺、原油品质、

产品数量等存在较大差异，所排放的污水水质也存在较大差异，因此，不能参照某一炼厂或

特定工艺的情况进行编制。 

编制组在本规范的编制过程中，编制调研表格，发至中国石油、中国石化、中国海油、

地方炼厂等具有代表性的大型石油公司所属炼油厂进行书面调研；在书面调研的基础上，对

大庆石化、大庆炼化、大连石化、吉林石化、抚顺石化、锦西石化、辽河石化、兰州石化、

独山子石化、乌鲁木齐石化、大港石化、长庆石化、燕山石化、天津石化、青岛炼化、镇海

石化、惠州炼化、茂名石化、海南炼化等全国各主要炼油厂污水的水质特征及处理现状进行

了广泛的调研，获得了目前国内炼油污水治理技术水平及发展情况的最新资料。与多个炼油

厂进行了深入的技术讨论和交流，较全面地掌握了炼油污水治理工程的关键环节与关键点。 

调研结果表明，目前炼油污水治理技术比较成熟，炼油污水治理工程多采用厌氧处理+

好氧处理的组合工艺，如水解酸化—生物接触氧化等。其中，水解酸化工艺可有效增强污水

的可生化性，在可生化性较差的炼油污水处理中有着广泛的应用。炼油污水的好氧生物处理

以生物接触氧化法和活性污泥法为主。生物接触氧化法具有流程简单、操作运行稳定、方便、

运转费用低等特点，是一种普遍适用的炼油污水处理工艺。 

此外，随着排放标准的不断提高，为了达到新的标准要求，在生化处理单元后增加了生

化后处理工艺，主要采用的工艺有微絮凝—过滤、生物炭吸附、膜过滤工艺等，在条件允许

的前提下也可采用氧化塘工艺，以进一步提高处理效果。 

具体调研情况见附录 A。 

由附录 A 所调研的 27 家国内石油炼制企业，可以分析总结出以下几个方面： 

1） 在所调研的 27 家国内石油炼制企业中，有 9 家企业外排污水未达到国家《污水综

合排放标准》（GB 9878-1996）中新改扩建一级排放标准的要求，有进一步升级达标的需求。 

2） 污水生化处理前的物化处理，基本采用调解（罐）池—隔油—气浮处理工艺。 

3） 生化处理基本包括 A/O 工艺，以实现污水的脱碳、脱氮。 

4） 气浮处理通常采用两级气浮，一般一级为散气气浮、二级为溶气气浮。个别企业采

用一级溶气气浮，也取得了良好的处理效果。 

5） 部分企业根据来水水质不同、处理后的污水去向不同，将污水分为含油、含盐两个



 

13 

 

系列分别进行处理。 

为进一步说明国内石油炼制企业污水处理情况，现选取三家企业污水处理装置作为案例

进行说明。 

5.4.1 工程实例一 

该工程集中加工高含酸重质原油，污水场处理规模为 1000 m3/h，分为 A、B 两个系列，

每个系列处理量 500 m3/h，各自可独立运行。该污水处理场设计进水水质、出水水质及执行

排放标准见表 2。该污水处理场工艺流程如图 5 所示，实际运行效果如表 3 和 4 所示。 

表 2  污水处理场设计水质及排放标准 

项目 单位 
A/B系列 

设计进水水质 
A/B系列 

设计出水水质 
排放标准 

温度 ℃ 15~-40   

pH  6~9 6~9 6~-9 

CODcr mg/L ≤1000 ≤60 ≤50 

BOD5 mg/L ≤400 ≤20 ≤10 

SS mg/L ≤500 ≤70 ≤20 

NH3-N mg/L ≤100 ≤15 ≤8 

挥发酚 mg/L ≤50 ≤0.5 ≤0.3 

硫化物 mg/L ≤50 ≤0.5 ≤0.5 

石油类 mg/L ≤500 ≤3 ≤3 

  



 

14 

 

 

 

图 5  工程实例一污水处理场工艺流程 

表 3  2011.1-10 月调节池/调节罐出水水质   

月份平均值 水质 

指标 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 
平均值

COD 744 858 644 531 1036 1183 782 866 1049 1028 872 
氨氮 17.4 40.6 31.9 42.4 54.4 60.4 47.8 43.0 30.2 25.3 39.4 
石油类 54.3 51.7 32.6 33.9 38.6 36.9 41.8 79.2 143.2 113.5 62.6 

SS 122 131 96.1 94.7 88 95 90.1 133 298 210 136 

表 4  2011.1-10 月外排口环保在线监测平均值   

月份平均值 水质 

指标 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 
平均值

COD 35.9 35.2 41.1 39.8 44.3 43.4 41.1 40.8 41.3 42.4 40.5 
氨氮 1.276 1.626 0.247 0.093 0.119 1.194 0.339 0.168 1.234 0.095 0.639

5.4.2 工程实例二 

该工程集中加工高含酸重质原油。污水处理场根据污水的来源不同分为：含油污水处理

系统（300 m³/h）、含盐污水处理系统（300 m³/h），共计 600 m³/h 的污水处理能力。此工程

工艺流程如图 6 所示，实际运行效果见表 5。 

单位 mg/L

单位 mg/L



 

15 

 

 

图 6  工程实例二污水处理场工艺流程图 

表 5  污水处理厂实际运行效果 

含油含盐废水单独处理 

含油废水处理系列 

含油含盐废水单独处理 

含盐废水处理系列 水质指标 单位 

进水水质 出水水质 进水水质 出水水质 

pH 值  6~9 -- 6~9 -- 

水温 ℃ 35 -- 35~38 -- 

COD mg/L 500 30 4500 ＜60 

BOD5 mg/L 150 5 1500 5 

悬浮物 mg/L 200 10 200 10 

总氮 mg/L -- 30  40 



 

16 

 

氨氮 mg/L 80 3 120 1 

硫化物 mg/L 30 0.5 30 0.5 

石油类 mg/L 500 3 500 -- 

含盐量 mg/L 300 -- 2000 -- 

电导率 μs/cm 600 -- 4000 -- 

执行标准及类别 广东省《水污染物排放限值》第二时段一级标准 

5.4.3 工程实例三  

该企业分两期建设。一期为低硫原油加工工程，二期为高硫原油加工配套工程。该污水

处理场工艺流程如图 7 所示。 

 

 

图7  工程实例三污水处理场工艺流程图 

污水水源为所有生产装置及附属生产装置的含油污水、含盐污水、加氢型脱硫净化水、

非加氢型脱硫净化水、生活污水等，各路污水进入污水处理场后先完全混合，再分别进入两

条相同的处理线，每条处理线的设计能力是 500 m3/h。 

污水处理部分工艺采用以“隔油、气浮、A/O 生化”为主的处理工艺，再经过高密度沉

淀池澄清工艺和处理，出水水质达到 GB 8978-1996 一级指标后排放（实际运行效果见表 6），

或提升部分污水进入回用水单元再处理。 

DCI 除油池、气浮池浮渣、A/O 池的剩余活性污泥和高密池的剩余污泥被输送到“三泥”

处理部分，污泥经混合后进入离心脱水机进行脱水处理，脱水后的泥饼再进入污泥干化装置

进一步减量化和无害化处理后外运填埋。 

除臭部分负责对污水处理场 DCI 除油池、DAF 气浮池、调节罐、脱水机房、格栅井以



 

17 

 

及污泥干化厂房产生的恶臭和异味气体进行收集和处理。 

表 6  污水处理厂实际运行效果 

水质指标 pH 值 COD 氨氮 油含量 硫化物 挥发酚 悬浮物 氰化物 

进水水质 8.87 660 25.9 19.11 22.8 71.5 123.6 -- 
2011 年 

出水水质 7.3 43.73 3.28 0.96 ≤0.4 0.0 4.63 ≤0.25 

进水水质 8.92 546.6 22.5 19.8 21.8 77.8 45.6 -- 
2012 年 

出水水质 7.2 40.5 0.32 1.2 ≤0.4 0.08 2.1 ≤0.25 

6 主要技术内容及说明 

本标准共分 12 章，包括适用范围、规范性引用文件、术语和定义、设计水质及水量、

总体要求、工艺设计、主要工艺设备和材料、检测与过程控制、主要辅助工程、劳动安全与

职业卫生、施工与验收、运行与维护。下面对标准中主要部分进行说明。 

6.1 适用范围 

本标准规定了石油炼制工业污水治理工程的设计、施工、验收、运行管理的技术要求。 

本标准适用于石油炼制企业的污水治理工程，可作为环境影响评价、可行性研究、设计、

施工、安装、调试、验收、运行和监督管理的技术依据。 

6.2 术语和定义 

标准定义了石油炼制、石油炼制工业污水、工艺污水、污染雨水、含油污水、含盐污水、

含硫污水、催化裂化装置再生烟气脱硫污水、隔油、混凝、絮凝、气浮、水解酸化、缺氧区、

好氧区、深度处理、三级除浊等 17 个定义。 

6.3 设计水质及水量 

6.3.1 设计水量 

第 4.1 条，明确了石油炼制工业污水的主要来源及分类。对污水进行分类，以便于根据

污水处理深度、污水去向等进行分类处理。 

第 4.2.1 条，规定了污水处理场设计规模的确定方法。其中： 

第 a 条，在以往的设计中，往往把连续量和各种不同时间出现的间断污水量直接相加，

作为设计小时污水量，这种把连续量和不同时间出现的间断污水量互相叠加的作法，加大了

设计小时污水量，造成污水处理场设计规模偏大。为了合理确定工艺污水量，应对各装置的

生产情况、排水方式及分布时间逐一统计分析，计算出连续污水量和调节时间内出现的最大



 

18 

 

间断污水量，将调节时间内出现的最大间断污水量折算成调节后的连续污水量。 

第 c 条，降雨深度直接关系着储存设施的容积和提升设施的能力。为了做到既经济又能

满足排水的环境要求，对全国几十个城市的暴雨强度进行分析，经 5min 初期雨水的冲洗，

受污染的区域基本都已冲洗干净。5min 降雨深度大都在 15mm～30mm 之间，因此推荐设计

选用 15mm～30mm 的降雨深度作为污染雨水。降雨深度取大值时，折算时间取大值；降雨

深度取小值时，折算时间取小值。 

第 d 条，未预见污水量指实际上发生而设计时未考虑或不可能确定的实际污水量，包括

事故跑水、渗漏水等。 

第 4.2.2 条，污水处理场设计规模与原油加工能力的关系主要依据国内近几年新建的千

万吨级炼厂的数据取得。 

6.3.2 设计水质 

第 4.3.1 条，污水水质的分析方法执行排放标准中规定的分析方法。 

第 4.3.2 条，为确保污水处理场外排污水达标排放，避免污水处理场受到冲击，应严格

控制污水处理场进水指标。在污水处理场进水水质不能满足表 2 时，应对源头高浓度污水进

行预处理。 

第 4.3.3 条，对于全部加工劣质重油企业所排放的污水，由于其水质更差，其污水处理

工艺与常规炼厂污水处理工艺有一定差异，因此此进水水质指标仅作为参考。 

第 4.3.4 条，通过对炼化企业的调查，南方部分炼厂生化池水温超过 40°C，微生物对污

染物的降解作用受到明显的抑制，出水水质不合格，严重影响到污水处理场的正常运行；同

时，高温污水进入污水处理场易造成污水温度升高、油气蒸发，增加了火灾危险。 

第 4.3.5 条，常规炼厂中易对污水处理场造成冲击的污水主要有电脱盐装置排放的污水、

未全部回用的汽提净化水等。 

6.4 总体要求 

6.4.1 一般规定 

第 5.1.6 条，不同的企业所处地理位置不同，有的企业执行国家排放标准，有的企业执

行地方排放标准，有的企业由于污水去向不同，环境影响评价提出了污水排放要求，因此提

出经污水处理场处理后的污水应符合环境影响评价批复文件和相关排放标准的要求。 

第 5.1.8 条，不同的污水处理场所处的地理、地质环境不同，对污水处理场防渗要求不

同。为避免污染地下水，应因地制宜的进行污水处理场防渗。环境影响评价中对防渗提出了



 

19 

 

具体要求，应遵照执行。 

6.4.2 场址选择 

第 5.2.2 条，即使污水处理场有恶臭处理设施，但不可避免的仍有异味散发出来，因此

污水处理场宜布置在工厂的低处和全年最小频率风向的上风侧，并宜远离办公区和生产人员

频繁活动的场所。 

6.4.3 总体布置 

第5.3.1条，污水处理场内含油污水、污油等均存在着火、爆炸的风险，故应按照GB 50160

的要求执行。 

第 5.3.3 条，目前大多数工艺装置的排水均通过提升进入污水处理场，污水处理场应充

分利用其水头。除污水外排需要提升外，污水处理流程中一般设置一级提升即可。 

6.4.4 工程构成 

第 5.4.2 条，介绍了石油炼制废水治理工程包括的内容，其中： 

第 a 条，随着企业环境管理意识的增强，对污水实行了源头治理，对污水处理场的稳定

提出了更高的要求；因此，污水预处理工程越来越得到加强与重视。 

第 5.4.4 条，生产管理设施如控制室、分析化验室、值班室等可依托石油炼制企业的生

产管理设施。 

6.5 工艺设计 

6.5.1 一般规定 

第 6.1.2 条，含油含盐分质处理就是按照“污污分治”的理念，将含油污水、含盐污水